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Από το υπ’ αριθ. 20/2002 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 464/2002 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση καταρχήν συνεργασίας με την 
εταιρεία «ΑΕΙΦΟΡΙΚΗ Α.Ε.» για οργάνωση 
Φακέλου Υποψηφιότητας του Δήμου στο 
πρόγραμμα εξοπλισμού και βελτίωσης 
βοσκοτόπων 2002 –2006 και υπογραφή 
σύμβασης. 

 
       Σήμερα 9 Σεπτεμβρίου του έτους 2002 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 5-9-2002 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 33 μελών βρέθηκαν παρόντα 20 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Ι. Κουρουζίδης Μ. Ποτουρίδης -------- 
2. Δ. Ταχματζίδης Μ. Γαβρίδης  
3. Κ. Πουλασουχίδης Δ.  Πέτκος  
4. K. Aσλάνογλου Ν. Χαμαλής  
5. Α. Δελαβερίδης Λ. Τάκης  
6. Κ. Κόλβατζης Π. Πιτούλιας  
7. Ε.  Λελεκάκης Χ.  Σκουμπόπουλος Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Γ. Ουρσουζίδης Β. Γιαννουλάκης Πάρεδροι 
9. Ν.  Ουσουλτζόγλου Σ.  Παναγιωτίδης Χ. Μουτσιόπουλος 

10. Σ. Γεωργιάδης Λ. Τσαβδαρίδης  
11. Ι.  Τριανταφυλλίδης Ε. Λευκοπούλου  
12. Α. Κεσίδης Γ. Μανακούλης  
13. M. Σουμελίδης Π. Αγαθαγγελίδης  
14. Α. Ταραλάς  

  15. Χ. Γεωργιάδης 
16. Θ.  Σιδηρόπουλος 
17. Ε. Σοφιανίδης 
18. Ι. Ακριβόπουλος 
19. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή 
20. Ε. Κουκουρδής 

 



 Στη συνέχεια αφού συναίνεσε ο Δήμαρχος και δέχθηκε το συμβούλιο να 
συζητήσει και αποφασίσει για το παρακάτω θέμα που δεν είναι γραμμένο στην 
ημερήσια διάταξη και το οποίο έκρινε ως κατεπείγον ο πρόεδρος εισηγούμενος το 
θέμα έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 5-9-2002 εισηγητικό σημείωμα του 
αντιδημάρχου Ευστρατίου Λελεκάκη, που έχει ως εξής: 
 Σύμφωνα με τις διατάξεις της αρ. 488/12-7-2002 Υπουργικής Απόφασης που 
αφορά  το πρόγραμμα εξοπλισμού και βελτίωσης βοσκοτόπων για την πενταετία 
2002-2006, θα πρέπει , εντός  τακτών προθεσμιών, να υποβάλλει ο Δήμος μας στην 
Διαχειριστική  Επιτροπή του προγράμματος  «Φάκελο Υποψηφιότητος» και στην 
συνέχεια να εκπονήσει τις σχετικές μελέτες έργων. 
 Η εταιρεία «ΑΕΙΦΟΡΙΚΗ Α.Ε.» εκπροσωπούμενη από τον κ. Χαμπίδη 
Δημήτριο, πρότεινε στην Υπηρεσία μας να αναλάβει την όλη εργασία που προβλέπει 
η σχετική Υπουργική Απόφαση, πρσκομίζοντας μάλιστα και τον τύπο ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ που προτείνει για την υπογραφή. Κατόπιν αυτών  

Παρακαλείται 
 Το Δημοτικό Συμβούλιο να εγκρίνει ή απορρίψει την υπογραφή της σχετικής 
Σύμβασης Συνεργασίας. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 
 Δήμαρχος :Είναι ένα πρόγραμμα το οποίο ξεκίνησε από πλευράς του 
Υπουργείου Γεωργίας. Υπήρξε μία πρόταση από πλευράς της μελετικής εταιρείας, 
«ΑΕΟΦΟΡΙΚΗ ΑΕ». Με επισκέφτηκε ο κ. Χαμπίδης, εκπρόσωπος αυτής της 
εταιρείας και πρότεινε την εξής μορφή συνεργασίας: Να αναλάβουν αυτοί, χωρίς 
καμία αμοιβή, να συντάξουν τις μελέτες και να υποβάλλουν τους φακέλους στο 
Υπουργείο. Εάν δεν ενταχθούμε σε κάποιο πρόγραμμα ή δεν τελεσφορήσει η αίτησή 
μας, δεν έχουν καμία απαίτηση και εμείς καμία υποχρέωση να πληρώσουμε 
οποιοδήποτε ποσό. Σε περίπτωση όμως που υπάρξει ένταξη, τότε ζητάν ένα ποσοστό 
8% επί της συνολικής δαπάνης των έργων που θα εγκριθούν και θα ενταχθούν στο 
συγκεκριμένο πρόγραμμα που θα υποβάλλουν. 
 Εάν συμφωνεί το σώμα, να υπογράψω την σχετική σύμβαση, να 
προχωρήσουμε την συνεργασία και να υποβληθεί η μελέτη. 
 Κουκουρδής:Η συμμετοχή του Δήμου μας είναι 10% σ΄αυτά τα έργα; 
 Δήμαρχος :Όχι δεν αφορά αυτό. 
 Χαμπίδης Δημ.:Αφορά τις ορεινές και μειονεκτικές περιοχές. Είναι στα 
κονδύλια της Περιφέρειας. Η έγκριση η οποία θα γίνει είναι 100% επιδοτούμενη, 
δηλαδή αν εγκριθούν 50 εκ., και τα 50% θα είναι από την Περιφέρεια. Δεν έχει 
συμμετοχή ο Δήμος. 
 Η δική μας πρόταση είναι ότι επειδή όλα αυτά τα προγράμματα είναι πλέον 
ανταγωνιστικά (συγκεκριμένο κονδύλιο και προτάσεις πολλές), βασικό κριτήριο για 
το ποια θα εγκριθούν και θα προωθηθούν είναι η ωριμότητα της πρότασης, της 
μελέτης κλπ. 
 Πρόεδρος :Να εγκρίνουμε καταρχήν για να γίνει η πρότασή μας στο 
Υπουργείο. 
 Δήμαρχος :Ούτως ή άλλως, όταν θα συνταχθεί η πρόταση από πλευράς της 
εταιρείας, θα υποβληθεί πρώτα για έγκριση στο Δ.Σ. Είναι αυτονόητο αυτό κ. 
Χαμπίδη. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 5-9-2002 εισηγητικό σημείωμα του αντιδημάρχου Ε. Λελεκάκη. 
2.- Την με αριθ. 488/12-7-2002 Υπουργική Απόφαση. 
3.- Το συνημμένο σχέδιο σύμβασης Συνεργασίας. 
4.- Τις διατάξεις των άρθρων 97, 106, 108 και 119 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) . 



 
Αποφασίζει Ομόφωνα 

 
 Α) Εγκρίνει τη συζήτηση & λήψη απόφασης για το παραπάνω θέμα που δεν 
είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη. 
 Β) Εγκρίνει καταρχήν τη συνεργασία με την εταιρεία «ΑΕΙΦΟΡΙΚΗ Α.Ε.» 
που εδρεύει στη Θεσσαλονίκη, για την οργάνωση του Φακέλου Υποψηφιότητας του 
Δήμου Βέροιας στο πρόγραμμα εξοπλισμού και βελτίωσης βοσκοτόπων για την 
πενταετία 2002 –2006, βάσει της πρόσκλησης υποβολής προτάσεων που θα 
δημοσιοποιήσει η αρμόδια Διαχειριστική Αρχή. 

Γ) Εγκρίνει την υπογραφή της παρακάτω Σύμβασης Συνεργασίας μεταξύ του 
Δήμου Βέροιας και της εταιρείας «ΑΕΙΦΟΡΙΚΗ Α.Ε.», που έχει ως εξής: 

Οι παρακάτω συμβασιούχοι: 
1)Ο Δήμος Βέροιας με έδρα ……………….. νομίμως εκπροσωπούμενος από 

τον …………………………………………………… 
2)Η «ΑΕΙΦΟΡΙΚΗ» που εδρεύει στη Θεσ/νίκη, Δωδεκανήσου 7, νομίμως  

εκπροσωπούμενη από τον Δ.Σύμβουλο Δημήτριο Χαμπίδη 
Έχοντας υπόψη την αρ. 488/12-7-2002 Υπουργική Απόφαση, που αφορά το 

πρόγραμμα εξοπλισμού και βελτίωσης βοσκοτόπων, για την πενταετία 2002-2006, 
υπογράφουμε σήμερα την παρούσα δεσμευτική Σύμβαση. 

Με την υπογραφή του παρόντος ο Δήμος αναθέτει στην «ΑΕΙΦΟΡΙΚΗ Α.Ε.» 
την οργάνωση του Φακέλου Υποψηφιότητας του Δήμου Βέροιας, βάσει της 
πρόσκλησης υποβολής προτάσεων που θα δημοσιοποιήσει η Διαχειριστική Αρχή. 

Ο πρώτος των συμβαλλομένων δεσμεύεται για την ανάθεση της μελέτης στην 
«ΑΕΙΦΟΡΙΚΗ Α.Ε.», εφόσον επιλεχθεί ο Δήμος και οριστικοποιηθεί η ένταξή του 
στο Πρόγραμμα Βελτίωσης Βοσκοτόπων με ποσοστό αμοιβής 8% της συνολικής 
δαπάνης των έργων που θα εγκριθούν. 

Ο δεύτερος των συμβαλλομένων αναλαμβάνει την οργάνωση, 
παρακολούθηση και στήριξη της όλης  διαδικασίας για την ένταξη του Δήμου στο 
πρόγραμμα των ΠΕΠ ήτοι: 

Για την Α΄ΦΑΣΗ: 
1.-Την σύνταξη Φακέλου Υποψηφιότητας του Δήμου προς την Περιφέρεια. 
2.-Την σύνταξη και τεκμηρίωση οργανογράμματος για τα προτεινόμενα έργα, 

όπως  προβλέπει η αρ. 488/12-7-2002 Υπουργική Απόφαση. 
Για την Β΄ΦΑΣΗ: 
Αφού θα έχει επιλεχθεί ο Δήμος από την περιφέρεια, σύνταξη της 
Α)Αποδοχής ένταξης του Δήμου εντός 20 ημερών, 
Β)Σχετικής Σύμβασης για υπογραφή του Δήμου με την Περιφέρεια. 
Για την Γ΄ΦΑΣΗ: 
Μετά την υπογραφή της Σύμβασης Δήμου και Περιφέρειας και εντός 

τεττάρων (4) μηνών: 
1.Την σύνταξη  Τεχνικού Δελτίου των έργων. 
2.Την εκπόνηση των σχετικών μελετών. 
3.Την παρακολούθηση εκτέλεσης των έργων μέσα στις ισχύουσες 

ημερομηνίες.                   
 Δ) Εξουσιοδοτεί το Δήμαρχο για την υπογραφή της παραπάνω σύμβασης. 



 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό    464/ 2002 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   
 I.  Kουρουζίδης Χ. Γεωργιάδης 
 Κ.  Πουλασουχίδης Θ. Σιδηρόπουλος 

 Κ. Ασλάνογλου Ε.  Σοφιανίδης 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΑΧΜΑΤΖΙΔΗΣ Α. Δελαβερίδης Ι.  Ακριβόπουλος 

 Κ. Κόλβατζης Μ.  Τσαμήτρου-Καραχατζή 
 Ε. Λελεκάκης Ε. Κουκουρδής 
 Γ. Ουρσουζίδης   

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Ν. Ουσουλτζόγλου   
 Σ. Γεωργιάδης   
 Ι. Τριανταφυλλίδης   

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΤΑΡΑΛΑΣ Α.  Κεσίδης   
 Μ. Σουμελίδης   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  4-10-2002 

Ο Αναπληρωτής Δημάρχου 
 
 

ΚΥΡΙΑΖΗΣ ΚΟΛΒΑΤΖΗΣ 
  
 


